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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Боль в спине – одна из распространенных причин обращения за

медицинской помощью. Кроме того, боль в спине лидирует среди заболеваний,

приводящих к временной нетрудоспособности. До 80 % взрослого населения в

течение всей жизни сталкиваются, как минимум, с одним эпизодом наличия

болей в пояснице. При этом в 10–20 % случаях развивается хроническая боль и

инвалидизация (Brown M. R., 2015; Radhofer-Welte S., 2017 Зорин К. В.,

Пустовалов Д. А., Торопков В. А., Гуревич К. Г., 2020;).

Для удобства использования понятия «боль в спине», в соответствие с

Международной классификацией болезней и причин, с ними связанных

Х пересмотра (МКБ-10) в 1999 году был введен термин «дорсопатия». Данное

понятие кодирует группу заболеваний, имеющих похожие клинические

проявления: различные болевые синдромы в области туловища и конечностей,

которые имеют невисцеральную этиологию и связаны с дегенеративно-

дистрофическими заболеваниями позвоночника и мягких тканей (Беляева Е,

2018).

Для определения ведущего патологического синдрома дорсопатии

используется классификация Я.Ю. Попелянского, разделяющая синдромы

рефлекторные (нейроваскулярные, мышечно-тонические, нейродистрофические)

и компрессионные (спинальные, корешковые, сосудистые). Так же некоторыми

авторами выделяются «миоадаптивные синдромы», которые появляются в

качестве тонической реакции, возникающей в связи с перегрузкой

постурозависимых мышечных групп (Губенко В. П., Федоров С. Н., 2014).

Постуральные (позные) миоадаптивные синдромы, отражают наличие

патологического (не оптимального) двигательного стереотипа, резвившегося
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вследствие имеющегося дефекта осанки (Иваничев Г, А., 2005).

Ряд авторов рассматривают неоптимальный двигательный стереотип в

качестве исхода кинестетических нарушений при дорсопатиях, коррекция

которого позволяет нивелировать первичную патологию путем

переформирования двигательной стереотипии (Handrakis J. P., Friel К., Hoeffner

F., 2012).

Патологический двигательный стереотип представляет собой нарушение

в двигательной сфере, а именно измените базовых (кондиционных)

двигательных способностей индивида (мышечного тонуса, гибкости, быстроты

(скорости), силы, выносливости). Отклонение от физиологической нормы

кондиционных способностей приводит к нарушению всего процесса построения

двигательного навыка и комплекса двигательных стереотипов, что, в свою

очередь, сопровождаются обширным диапазоном клинических проявлений

двигательных расстройств (Еремушкин М. А., 2016; Лубышева Л. И., 2016).

Однако, имеющаяся литература, не раскрывает в достаточной степени

роль, которую кондиционные способности играют в формировании

двигательных актов у пациентов с дорсопатиями. Имеющиеся единичные

работы, посвященные влиянию кондиционных способностей на становление

двигательных стереотипов, анализируют преимущественно наследственную

системную патологию скелета или этапы подготовки спортсменов (Гайденко В.

С., 2004; Еремушкин М.А, 2016). Ряд работ посвящен применению

рефлекторных или мануальных методов воздействия, при этом в недостаточной

степени уделяющих внимание средствам физической культуры, как методу по

улучшению двигательного стереотипа (Симонс Д.Г., 2005; Семенов А.Г., 2011;

Ситель А.Б., 2014; Купреев Р.В., 2014).

В то же время, применение лечебной физической культуры с

использованием упражнений изометрического характера у пациентов с

дорсопатиями, направленных на увеличение показателей кондиционных

способностей с целью коррекции неоптимального двигательного стереотипа

является актуальным, недостаточно разработанной темой и нуждается в
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дополнительных исследованиях.

Цель исследования

Оптимизация комплекса лечебно-диагностических мероприятий с учетом

динамики показателей кондиционных способностей на этапе коррекции

неоптимального двигательного стереотипа у пациентов с дорсопатиями и

связанными с ними миофасциальными дисфункциями.

Задачи исследования

1. Изучить показатели кондиционных двигательных способностей у

пациентов с дорсопатиями поясничного отдела позвоночника в стадии неполной

ремиссии.

2. Разработать оригинальную батарею диагностических

функциональных тестов и двигательных заданий, позволяющих произвести

комплексный анализ исходных параметров и динамическую оценку

кондиционных способностей (гибкости, мышечной силы, мышечной

выносливости к статическим и динамическим нагрузкам) мышц живота и спины,

у пациентов с дорсопатиями поясничного отдела позвоночника.

3. Разработать и оценить эффективность методики лечебной

физкультуры с применением изометрических упражнений, направленных на

увеличение показателей кондиционных способностей у пациентов с

дорсопатиями поясничного отдела позвоночника.

4. В сравнительном аспекте изучить эффективность применения

разработанной методики лечебной физкультуры и стандартной методики,

основанной на упражнениях общетонизирующего характера с элементами

мобилизации позвоночно-двигательного сегмента.

5. Оценить эффективность разработанной методики лечебной

физкультуры у пациентов с дорсопатиями поясничного отдела позвоночника в

отдаленном периоде.
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Научная новизна

Впервые разработана оригинальная батарея диагностических

функциональных тестов и двигательных заданий, позволяющая провести

комплексную оценку кондиционных способностей (гибкости, мышечной силы,

мышечной выносливости к статическим и динамическим нагрузкам основных

мышц живота и спины), у пациентов с дорсопатиями в стадии неполной ремиссии

с целью выявления дисфункциональных расстройств опорно-двигательного

аппарата на этапе коррекции двигательного стереотипа.

Показано, что у пациентов с дорсопатиями отмечается существенное

снижение показателей гибкости, мышечной силы, выносливости к статическим и

динамическим нагрузкам в среднем от 39,3% до 67,6% от нормативных

возрастных показателей.

Разработана методика лечебной физкультуры, основанная на комплексах

лечебной физкультуры с использованием упражнений изометрического характера,

направленных на развитие кондиционных способностей, которая позволяет

существенно улучшить показатели гибкости, мышечной силы, выносливости к

статическим и динамическим нагрузкам мышц живота и спины, что приводит к

коррекции неоптимального двигательного стереотипа у пациентов с

дорсопатиями в стадии неполной ремиссии.

Впервые установлено, что использование разработанной методики

лечебной физкультуры у пациентов с дорсопатиями поясничного отдела

позвоночника приводит к существенному улучшению качества жизни на 37,1%

(опросник ВОЗ-5), снижению уровня выраженности тревоги и депрессии в

среднем на 35,1% (шкала HADS), снижению выраженности болевого синдрома в

78,8% (шкала ВАШ) случаев.

Впервые показано, что применение разработанной методики лечебной

физкультуры с использованием упражнений изометрического характера

существенно значимо превышает эффективность стандартной методики,

основанной на упражнениях общетонизирующего характера с элементами

мобилизации позвоночно-двигательного сегмента у пациентов с дорсопатиями в
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постурозависимых мышечных группах по показателям прироста мышечной силы

на 34,6%, выносливости к статическим и динамическим нагрузкам на 69,5% и

52,9% соответственно.

Установлено, что применение разработанной методики лечебной

физкультуры с использованием упражнений изометрического характера у

пациентов с дорсопатиями в отделенном периоде (6 мес.) позволяет сохранить

показатели мышечной силы, выносливости к статическим и динамическим

нагрузкам на уровне, существенно выше исходных значений, а также улучшить

показатели психологического состояния, снизить уровень выраженности

болевого синдрома в 98,7% и сохранить показатель «наилучшее качество жизни»

в 92% случаев.

Теоретическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в том, что на основании

выполненного исследования расширенно представление о влиянии

кондиционных способностей на формирование дисфункциональных проявлений

дорсопатий.

Практическая значимость

Для практического применения разработана и внедрена в практическое

здравоохранение новая оригинальная батарея диагностических функциональных

тестов и двигательных заданий, позволяющая проводить оценку кондиционных

способностей мышц, составляющих стабилизационную систему позвоночника у

пациентов с дорсопатиями, с целью проведения первичной диагностики, а также

оценке промежуточных результатов лечения на этапах коррекции двигательного

стереотипа.

Для практического здравоохранения разработана методика лечебной

физкультуры с использованием упражнений изометрического характера, которая

позволяет улучшить показатели кондиционных способностей, снизить

выраженность болевого синдрома и улучшить качество жизни у пациентов с
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дорсопатиями на этапе коррекции двигательного стереотипа

Разработанная методика лечебной физкультуры может быть использована

в практической работе с пациентами в профильных стационарных,

амбулаторных, санаторно-курортных учреждениях.

Положения, выносимые на защиту

1. Дисфункциональные проявления дорсопатий поясничного отдела

позвоночника характеризуются снижением показателей кондиционных

способностей, таких как гибкость, мышечная сила, выносливость к статическим

и динамическим нагрузкам в основных постурозависимых мышечных группах в

сравнении с эталонными возрастными нормами, что приводит к формированию

неадаптированного двигательного стереотипа, развитию выраженных болевых

синдромов и повышению уровня тревоги.

2. Предложенная оригинальная батарея диагностических

функциональных тестов и двигательных заданий позволяет производить

комплексный анализ исходных параметров и динамическую оценку

кондиционных способностей основных постурозависимых мышечных групп у

пациентов с дорсопатиями в стадии неполной ремиссии на этапе коррекции

двигательного стереотипа.

3. Применение разработанной программы лечебной физкультуры с

использованием упражнений изометрического характера у пациентов с

дорсопатиями в стадии неполной ремиссии позволяет проводить эффективную

коррекцию двигательного стереотипа за счет существенного улучшения

показателей кондиционных способностей основных постурозависимых

мышечных групп, а также способствует существенному снижению

выраженности болевого синдрома и улучшению качества жизни, превосходя по

эффективности стандартную методику лечебной физкультуры, направленную на

мобилизацию поясничного отдела позвоночника.

Внедрение результатов исследования
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Разработанная методика, по динамической оценке, и развитию

кондиционных способностей у пациентов с дорсопатиями поясничного отдела

позвоночника внедрена в лечебную практику ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава

России и его филиала лечебно-реабилитационном центре «Юдино», отделения

медицинской реабилитации ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая

больница». Результаты научно- исследовательской работы использованы в

курсах лекций и практических занятиях на циклах обучения на кафедре

физической культуры КГУ им Циолковского (г. Калуга), в процессе подготовки

специалистов по медицинской реабилитации, лечебной физкультуре.

Степень достоверности и апробация результатов работы

Достоверность результатов диссертационной работы определяется

достаточным и репрезентативным объемом выборки (n = 144), применением

релевантного количества наблюдений, современных методик исследования и

методов статистической обработки полученных результатов. Апробация

диссертационной работы состоялась 26 марта 2021 г. на заседании научно-

методического совета ФГБУ «НМИЦИ РК» Минздрава России.

Апробация материалов диссертации

Основные результаты диссертации были доложены на российских и

международных конгрессах и конференциях: XV Международный конгресс

«Реабилитация и санаторно-курортное лечение 2017» (Москва, 2017 год); V

Международная научно-практическая конференция «Методы лечения и

реабилитации при заболеваниях опорно-двигательного аппарата» (Москва, 2017

год); IIIМеждународный конгресс «Физиотерапия. Лечебная физкультура.

Спортивная медицина» (Москва, 2017 год); XVI Международный конгресс

«Реабилитация и санаторно-курортное лечение 2018» (Москва, 2018 год); XI

Всероссийский съезд травматологов-ортопедов (Санкт-Петербург, 2018 год);

XVII Международный конгресс «Реабилитация и санаторно-курортное лечение

2019» (Москва, 2017 год).
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Личное участие автора в получении научных результатов

Личный вклад соискателя заключается в постановке целей, задач

исследования, разработке комплексной программы лечебной физкультуры с

применением упражнений изометрического характера, определении

методических подходов и их выполнение, сборе первичных данных, проведении

исследования и обобщении полученных результатов, их статистической

обработке, анализе полученных результатов, оформлении статей и рукописи.

Публикации

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК при

Министерстве образования и науки Российской Федерации для публикаций

результатов диссертационных исследований.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 166 страницах машинописного текста, состоит

из введения, пяти глав, обсуждения результатов, выводов и практических

рекомендаций, списка литературы, содержащего 147 отечественных и 98

иностранных источников, 6 приложений. Работа иллюстрирована 19 таблицами

и 36 рисунками.
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ГЛАВА I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

СОВРЕМЕННЫЕ АСПЕКТЫ ЭТИОЛОГИИ, ПАТОГЕНЕЗА,

ДИАГНОСТИКИ И МЕТОДОВ ЛЕЧЕНИЯ ДОРСОПАТИЙ

1.1 Боли в нижней части спины. Эпидемиология

Боли в нижней части спины (БНС) – одна из наиболее важных

медицинских, социальных и экономических проблем из-за их высокой

распространенности и числа больных в общей популяции, которое непрестанно

растет [7, 10, 14, 15, 18, 20, 137]. Согласно данным отечественных авторов, боль

в пояснице встречается до 80% от случаев обращения за медицинской помощью

[32]. Зарубежные авторы приводят схожие значения, но с большим разбросом –

75–85% [2, 18, 20], а по данным корейских исследователей, цифра может

достигать 90% [88, 28, 33].

Ежедневно боль в пояснице возникает у 5–7% людей. Каждый год 16,8%

населения сталкивается с эпизодом боли в спине. У 90% из них в течение 6

недель болезненные ощущения исчезают без медицинского вмешательства: в

том числе, у 50% – в течение 1 недели, у 75% – в течение 1 месяца. Хронический

характер боль в спине приобретает лишь у 10% пациентов, что ведет к стойке

утрате их трудоспособности [88, 97]. Из этих 10% только 2–5% пациентов

обращаются за медицинской помощью.

Как правило, подобная боль имеет кратковременный характер. Однако у

14 % взрослых данное состояние хотя бы однажды длилась более двух недель. У

1,6% взрослого населения отмечалась клиническая картина вовлечения

невральных структур – ишалгия.

Данные исследований свидетельствуют, что боль в спине у людей моложе

45 лет является одной из наиболее распространенных причин инвалидности,
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тогда как у людей в возрасте от 45 до 65 лет данная проблема занимает третье

место после заболеваний сердечно-сосудистой системы и артритов [15].

Проведенные в ряде стран мира эпидемиологические исследования

продемонстрировали, что значительное количество взрослого населения

страдает от болевых синдромов, например, в Европе хроническую боль

испытывает около 20% населения [38]. В Российской Федерации в 27,5% случаев

хроническая боль нижней части спины является причиной обращения граждан

трудоспособного возраста в медицинские организации [51].

По данным одних авторов, боль, проявляющаяся в находящейся в

состоянии покоя пояснице, с одинаковой частотой встречается как у мужчин, так

и у женщин. Однако при тяжелом физическом труде риск появления боли у

женщин несколько выше [61]. Другие авторы полагают, что распространенность

данного заболевания у женщин выше по сравнению с мужчинами, а при

избыточной не эргономичной физической нагрузке это соотношение растет.

Также определено, что у женщин боли в поясничном отделе чаще всего

отмечаются после 60 лет, тогда как у мужчин– в более молодом возрасте.

Фактор, провоцирующий боли в спине, удается идентифицировать лишь в

6–28% случаев. При этом в 33–60% случаев, боль, связанная с профессиональной

деятельностью, рецидивирует в течение 1–3 лет. Как правило, у молодых людей

боль бывает слабее и быстро проходит. Некоторые авторы считают, что

зависимость между вероятностью появления боли в пояснице и родом

профессиональной деятельности практически отсутствует. При этом утрата

трудоспособности чаще наблюдается у тех людей, чей вид деятельности связан

так или иначе с тяжелыми физическими нагрузками. Профессиональные

факторы риска могут включать в себя следующее: поднятие тяжестей со

сгибанием и поворотом туловища; вибрация от транспортных средств и

тяжелого производственного оборудования; длительная непрерывная работа в

положении стоя или сидя; деятельность, периодически требующая резких

физических усилий, а также курение [55, 57, 58, 60].
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В течение последних 30–40 лет число больных, страдающих от боли в

спине, существенно возросло [62, 65, 97]. При этом большая часть затрат

системы государственного здравоохранения (до 80%) приходится на лечение

состояний, связанных с болевыми синдромами в нижней части спины. Во

многих странах указанная причина является ключевой при нетрудоспособности

[88, 65]. Данные экспертов ВОЗ свидетельствуют, что БНС в развитых странах

представляют собой серьезную медицинскую и социально-экономическую

проблему, которая по своим масштабам сравнима с пандемией. Так, например, в

штате Калифорния ежегодный экономический ущерб, связанный с

нетрудоспособностью БНС-пациентов, составляет около 200 миллионов

долларов США. В своей монографии вертебролог Дж. Воддель (G. Waddel)

представляет БНС как национальную проблему, для решения которой еще в 1990


[…]


– возможно из положения «лежа на спине» принятие положение «сидя», но с

вытянутыми ногами и т. п.

Степень функциональной компенсации всегда оценивается в зависимости

от максимально возможной самостоятельной деятельности, соответствующей

тому или иному уровню мобильности, и состоит из следующих показателей:

I. Оценка функциональной независимости от посторонней помощи:

5 баллов – необходимая деятельность совершается самостоятельно, нет

зависимости от помощи;
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4 балла – необходимая деятельность совершается, но требуется

присутствие человека, который бы наблюдал, контролировал, руководил и т. п.;

3 балла – необходимая деятельность совершается, но требуется

присутствие человека, который бы оказывал незначительную помощь;

2 балла – самостоятельно возможно выполнение только части

необходимых действий, для остальных видов деятельности требуется

значительная помощь;

1 балл – невозможно выполнение даже части необходимых действий,

полная зависимость от окружающих.

II. Оценка функциональных возможностей с использованием

искусственных механизмов компенсации:

5 баллов – предложенный вид деятельности выполняется самостоятельно,

искусственная компенсация не требуется;

4 балла – предложенный вид деятельности выполняется, но необходимо

использование дополнительных приспособлений в форме фиксационного

системы, тутора, ортеза;

3 балла – предложенный вид деятельности выполняется, но необходимо

использование дополнительных приспособлений в форме дополнительных

средств опоры, трость, костыли, протезов;

2 балла – предложенный вид деятельности выполняется, но необходимо

использование дополнительных приспособлений в форме средств передвижения

(велоколяски, мотоколяски, кресла-коляски), механизмов с электроприводом;

1 балл – абсолютно невозможно выполнение даже части предложенного

вида деятельности, используя искусственные механизмы компенсации,

компенсация не сформирована.

III. Оценка функциональных возможностей с использованием

естественных механизмов компенсации:

5 баллов – предложенный вид деятельности выполняется самостоятельно,

в полном объеме, естественная компенсация не требуется;
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4 балла – предложенный вид деятельности выполняется, но необходимо

использование дополнительных нефизиологичных движений (не свойственных

данному двигательному акту) за счет сохранившихся элементов поврежденного

сегмента конечности, соседнего сустава;

3 балла – предложенный вид деятельности выполняется, но необходимо

использование дополнительных нефизиологичных движений (не свойственных

данному двигательному акту) за счет отдаленных сегментов поврежденной

конечности;

2 балла – предложенный вид деятельности выполняется, но необходимо

использование дополнительных нефизиологичных движений (не свойственных

данному двигательному акту) за счет противоположной парной конечности,

другой конечности;

1 балл – абсолютно невозможно выполнение даже части предложенного

вида деятельности, используя компенсаторные возможности, компенсация не

сформирована.

Предварительное заключение состоит из определения соответствия уровня

функциональной мобильности:

5,0 баллов – 5 уровень (II вертикальный),

4,0–4,9 балла– 4 уровень (I вертикальный),

3,0–3,9 балла– 3 уровень (смешанный),

2,0–2,9 балла– 2 уровень (II горизонтальный),

1–1,9 балла– 1 уровень (I горизонтальный);

той или иной степени функциональной компенсации:

5,0 баллов – компенсация не требуется,

4,0–4,9 балла– компенсация,

3,0–3,9 балла–субкомпенсация,

2,0–2,9 балла– декомпенсация,

1–1,9 балла– компенсация не сформирована.

Окончательное заключение записывается в произвольной форме, в

зависимости от полученных средних баллов уровня функциональной
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мобильности и степени функциональной компенсации. Непосредственно сам

коэффициент адаптации представляет собой обратно пропорциональное

отношение среднего значения степени функциональной компенсации к уровню

функциональной мобильности. В свою очередь коэффициент реадаптации– это

разница между коэффициентами адаптации до и после проведенного лечебного

курса или определенного временного промежутка. В математических формулах

это можно выразить следующим образом. При условии, что

УФМ– уровень функциональной мобильности,

СФК– степень функциональной компенсации,

кА1– коэффициент адаптации при первичном осмотре,

кА2– коэффициент адаптации при повторном осмотре,

кРА– коэффициент реадаптации.

1) кА1= СФК/УФМ.

Если кА  1, то это означает, что имеется полная адаптация к

соответствующему уровню функциональной мобильности.

При кА в пределах 0,9–0,99 имеется относительная адаптация к

соответствующему уровню функциональной мобильности,

а при кА 0,9 – дезадаптация.

2) кА2= СФК/УФМ

3) кРА= кА2 – кА1

При условии, что кРА > 0; «+» можно говорить о реадаптации,

положительной динамике, формировании новых компенсаторных

приспособлений.

При значениях кРА < 0; «–» отмечается дереадаптация, имеется

отрицательная динамика, или имевшиеся ранее компенсаторные приспособления

утеряны.

Целевая установка реадаптационных мероприятий зависит от

взаимоотношений показателей степени функциональной компенсации и уровня

функциональной мобильности. Так, например, используемыми вариантами

были:
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При степени функциональной компенсации < 4 рекомендуемой целью

реадаптационных мероприятий является совершенствование механизмов

компенсации;

При степени функциональной компенсации = 4 или > 4 рекомендуемой

целью реадаптационных мероприятий является замена существующих

механизмов компенсации более совершенными или переход на следующий

уровень функциональной мобильности;

При функциональной компенсации для естественных механизмов

компенсации «= 4» или «> 4» и уровне функциональной мобильности «= 5»,

рекомендуемой целью реадаптационных мероприятий может являться

дальнейшее поддержание имеющегося функционального статуса;

Если степень функциональной компенсации и уровень функциональной

мобильности имеют одинаковые значения «= 5», то необходимости в проведении

реадаптационных мероприятий нет.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Короткий международный опросник

для определения физической активности IPAQ

№ Вопрос Ответ Баллы

1. Сколько раз в неделю Вы занимались

интенсивной физической нагрузкой?

____ дней = число дней

2. Сколько обычно длится Ваша

интенсивная физическая нагрузка?

до 10 мин 0

10–20 мин 1

20–40 мин 3

40–60 мин 5

1 ч и более 7

3. Сколько раз в неделю Вы занимаетесь

неинтенсивной физической нагрузкой?

____ дней = число дней

4. Какова обычная продолжительность

Вашей неинтенсивной физической

нагрузки в течение дня?

до 20 мин 0

20–40 мин 1

40–60 мин 3

60–90 мин 5

1,5 ч и более 7

5. Сколько дней в неделю Вы ходите

пешком?

____ дней = число дней

6. Какова обычная продолжительность

Ваших пеших прогулок в течение дня?

до 20 мин 0

20–40 мин 1

40–60 мин 3

60–90 мин 5

1,5 ч и более 7

7. Сколько обычно часов Вы проводите в

сидячем положении?

8 ч и более 0

7–8 ч 1
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6–7 ч 2

5–6 ч 3

4–5 ч 4

3–4 ч 5

3–1 ч 6

менее 1 ч 7

О гиподинамии свидетельствует сумма баллов:

• для лиц молодого возраста, подростков – менее 21 балла,

• для лиц среднего возраста – менее 14 баллов,

• для лиц пожилого возраста – менее 7 баллов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Госпитальная шкала тревоги (Т) и депрессии (Д) (HADS)

Т. Я испытываю напряженность, мне

не по себе

Д. Мне кажется, что я стал всё делать очень

медленно

□ все время (3) □ практически все время(3)

□ часто (2) □ часто(2)

□ время от времени (1) □ иногда(1)

□ совсем не испытываю (0) □ совсем нет (0)

Т. Я испытываю внутреннее

напряжение или дрожь

Д. То, что приносило мне большое

удовольствие, и сейчас вызывает такое же

чувство

□ совсем не испытываю (0) □ определенно, это так(0)

□ иногда(1) □ наверное, это так(1)

□ часто(2) □ лишь в очень малой степени это так

(2)

□ очень часто(3) □ это совсем не так (3)

Т. Я испытываю страх, кажется, будто

что-то ужасное может вот-вот

случиться

Д. Я не слежу за своей внешностью

□ определенно, это так, и страх

очень сильный(3)

□ определенно, это так(3)

□ да, это так, но страх не очень

сильный(2)

□ я не уделяю этому столько времени,

сколько нужно(2)

□ иногда, но это меня не

беспокоит(1)

□ может быть, я стал меньше уделять

этому внимания(1)

□ совсем не испытываю (0) □ я слежу за собой так же, как и

раньше(0)

Т. Я испытываю неусидчивость, словно

мне постоянно нужно двигаться

Д. Я считаю, что мои дела (занятия,

увлечения) могут принести мне чувство

удовлетворения

□ определенно, это так (3) □ совсем так не считаю(3)
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□ большую часть времени (2) □ значительно меньше, чем обычно(2)

□ время от времени и не так часто

(1)

□ да, но не в той степени, как раньше(1)

□ только иногда (0) □ точно так же, как и обычно(0)

Т. Беспокойные мысли крутятся у

меня в голове

Д. Я считаю, что мои дела (занятия,

увлечения) могут принести мне чувство

удовлетворения

□ постоянно (3) □ совсем так не считаю(3)

□ большую часть времени (2) □ значительно меньше (2)

□ время от времени и не так часто

(1)

□ да, но не в той степени, как раньше(1)

□ только иногда (0) □ точно так же, как и обычно(0)

Т. У меня бывает внезапное чувство

паники

Д. Я испытываю бодрость

□ очень часто (3) □ совсем не испытываю(3)

□ довольно часто (2) □ очень редко(2)

□ не так уж часто (1) □ иногда(1)

□ совсем не бывает (0) □ практически все время(0)

Т. Я легко могу сесть и расслабиться Д. Я могу получить удовольствие от

хорошей книги, радио- или телепрограммы

□ определенно, это так(0) □ часто(0)

□ наверное, это так(1) □ иногда(1)

□ лишь изредка это так(2) □ редко(2)

□ совсем не могу(3) □ очень редко(3)

• Меньше 7 баллов – норма.

• 7–10баллов – субклиническая тревога или депрессия.

• Больше 10 баллов – клинически значимая тревога или депрессия.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6

Анкета индекса общего (хорошего) самочувствия ВОЗ (ВОЗ-5)

№

п/п

В течение

последних двух

недель

Все

время

Большую

часть

времени

Более

половины

всего

времени

Менее

половины

всего

времени

Иногда Никогда

1 …у меня было

хорошее

настроение и

чувство

бодрости

5 4 3 2 1 0

2 …я чувствовал

себя спокойным

и раскованным

5 4 3 2 1 0

3 …я чувствовал

себя активным

и энергичным

5 4 3 2 1 0

4 …я просыпался

с чувством

свежести и

отдыха

5 4 3 2 1 0

5 …моя жизнь

была наполнена

интересными

для меня

событиями

5 4 3 2 1 0

Интервьюируемого просят обвести одну из цифр против каждого из пяти

утверждений, ближе/лучше всего отражающую его самочувствие в последние

две недели. Более высокие баллы означают более хорошее самочувствие.

Например, если опрашиваемый чувствовал себя более бодрым и в хорошем

настроении более половины времени в последние две недели, ему следует

отметить цифру 3 в соответствующей ячейке.

Чтобы подсчитать сумму баллов, необходимо сложить цифры,

отмеченные опрашиваемым, и умножить полученную сумму на четыре (х4).

Таким образом, получается сумма баллов в диапазоне от 0 до 100. Более высокие

баллы означают более хорошее самочувствие.