«Утверждаю»

Проректор по научной работе и
инновационному развитию ФГБОУ ВО
МГМСУ им. А. И. Евдокимова

Минздрава России д.м.н.,
проф. Н. И. Крихели

« 1 » Сентября 2021
м.п.

## ОТЗЫВ

**Ведущей организации ФГБУ ВО «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А. И. Евдокимова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации о научно-практической значимости диссертационной работы Вакуленко Софьи Владимировны на тему: «Эффективность применения упражнений изометрического характера у пациентов с дорсопатиями на этапе коррекции двигательного стереотипа», представленную к защите в диссертационный совет Д 21.1.037.01 на базе ФГБУ «НМИЦ РК» Минздрава России, на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности: 3.1.33 – «Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия» (медицинские науки).**

### Актуальность темы диссертации

Дорсопатии являются актуальным вопросом медицины на стыке неврологии, нейрохирургии и медицинской реабилитации. До сих пор отсутствует понимание этапности ведения таких пациентов. Стоит отметить, что среди многочисленных симптомов у большинства пациентов с дорсопатиями отмечают нарушения пострурального стереотипа, выражающиеся в снижении базовых двигательных способностей пациентов: мышечный тонус и сила, гибкость, быстрота (скорость) и выносливость. К сожалению, ритм современной жизни имеет тенденцию к снижению ежедневной физической активности, что в свою очередь увеличивает вероятность ряда патологических состояний, в том числе дорсопатий. Диагностике болей в спине посвящено большое количество публикаций. В целом, диагностические методы можно разделить на клинические, функциональные, инструментальные. Также большую диагностическую и прогностическую ценность у пациентов с дорсопатиями приобрели тесты и шкалы. Подбор актуальных, современных инструментов оценки состояния и динамики процессов восстановления пациентов является важной составляющей современного научного исследования. Лечение дорсопатий включает в себя ортопедические, рефлекторные, медикаментозные, хирургические, физиотерапевтические и кинезотерапевтические

методы. Разработка новых способов медицинской реабилитации при заболеваниях позвоночника освещена в данной диссертационной работе.

### **Научная новизна**

Автором разработана оригинальная батарея диагностических функциональных тестов и двигательных заданий, позволяющая провести комплексную оценку кондиционных способностей (гибкости, мышечной силы, мышечной выносливости к статическим и динамическим нагрузкам основных мышц живота и спины) у пациентов с дорсопатиями в стадии неполной ремиссии с целью выявления дисфункциональных расстройств опорно-двигательного аппарата на этапе коррекции двигательного стереотипа.

Показано, что у пациентов с дорсопатиями отмечается существенное снижение показателей гибкости, мышечной силы, выносливости к статическим и динамическим нагрузкам от нормативных возрастных показателей.

Разработана методика лечебной физкультуры, основанная на комплексах лечебной физкультуры с использованием упражнений изометрического характера, направленных на развитие кондиционных способностей, которая позволяет существенно улучшить показатели гибкости, мышечной силы, выносливости к статическим и динамическим нагрузкам мышц живота и спины, что приводит к коррекции неоптимального двигательного стереотипа у пациентов с дорсопатиями в стадии неполной ремиссии.

Впервые установлено, что использование разработанной методики лечебной физкультуры у пациентов с дорсопатиями поясничного отдела позвоночника приводит к существенному улучшению качества жизни, снижению уровня выраженности тревоги и депрессии, снижению выраженности болевого синдрома.

Предложенная программа лечебной физкультуры с использованием упражнений изометрического характера более эффективна, в сравнении со стандартной методикой лечебной физкультуры, где применяются упражнения общетонизирующего характера с элементами мобилизации позвоночно-двигательного сегмента.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертационная работа состоит из введения, обзора литературы, материала и методов, результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Основное содержание работы изложено на 166 страницах машинописного текста. Диссертация иллюстрирована 19 таблицами и 36 рисунками. Список литературы включает 147 отечественных и 98 иностранных источников.

Все методики, использованные в работе, современны и высокоинформативны. Работа написана в традиционном стиле, грамотным научно-литературным языком, аргументированно и последовательно, достоверность полученных результатов сомнений не вызывает. Выводы логично соответствуют поставленным задачам, практические рекомендации сформулированы корректно, выполнимы в

практическом здравоохранении.

### **Значимость для науки и практики полученных результатов**

Научная ценность работы заключается в комплексном исследовании кондиционных способностей мышц живота и спины у пациентов с дорсопатиями, что способствует более полному пониманию формирования патологических процессов, сопровождающих формирование дорсопатий, в частности неоптимального двигательного стереотипа, а также развитие болевых синдромов.

Практическая значимость работы определяется составлением и внедрением в практическое здравоохранение новой программы физической реабилитации пациентов с дорсопатиями, что будет способствовать увеличению показателей кондиционных способностей мышц живота и спины, оптимизации двигательного стереотипа, уменьшению выраженности болевого синдрома, улучшению качества жизни.

Разработанная методика лечебной физкультуры может быть использована в практической работе с пациентами в профильных стационарных, амбулаторных, санаторно-курортных учреждениях.

### **Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и заключений**

Обзор литературы отражает изучение, анализ и систематизацию литературных данных по имеющемуся вопросу реабилитации у пациентов с дорсопатиями, а также методов диагностики и лечения данного патологического состояния.

Изучены кондиционные способности у пациентов с дорсопатиями, разработана программа лечебной физкультуры с использованием упражнений изометрического характера, направленная на укрепление стабилизирующей системы позвоночника, доказана эффективность и безопасность новой программы.

В ходе исследования применялись клинические, инструментальные, лабораторные и статистические методы. Исследование проводилось в соответствии с Законодательством РФ с учетом этических норм.

Личный вклад соискателя заключается в постановке целей, задач исследования, разработке комплексной программы лечебной физкультуры с применением упражнений изометрического характера, определении методических подходов и их выполнении, сборе первичных данных, проведении исследования и обобщении полученных результатов, их статистической обработке, анализе полученных результатов, оформлении статей и рукописи.

Достоверность результатов диссертационной работы определяется достаточным и репрезентативным объемом выборки (n=144), применением релевантного количества наблюдений, современных методик исследования и методов статистической обработки полученных результатов.

Основные результаты диссертации были представлены на российских и международных конференциях и конгрессах.

### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты представленного исследования могут быть рекомендованы к клиническому использованию специалистам по реабилитации в области неврологии, физической и реабилитационной медицины.

Предложенный функционально-диагностический тестовый профиль по оценки кондиционных способностей гибкость-сила-статика-динамика, заслуживает особого внимания и внедрения в клиническую практику.

### Заключение

Таким образом, диссертация Вакуленко Софьи Владимировны является научно-квалификационной работой, в которой содержатся решения задачи совершенствования программы реабилитации пациентов с дорсопатиями на этапе коррекции двигательного стереотипа, имеющий значение для развития медицины, что соответствует требованиям п. 9 « Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства Российской Федерации 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям, а ее автор заслуживает присуждение учёной степени кандидата наук.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры медицинской реабилитации ФГБОУ ВО «МГМСУ им А. И. Евдокимова»
Протокол № 12 от «1» сентября 2021 г.

Заведующий кафедрой медицинской реабилитации ФГБОУ ВО «МГМСУ им. А. И. Евдокимова», академик РАМТН, доктор медицинских наук, профессор

Епифанов Александр Витальевич

«1» сентября 2021 г.

Подпись д.м.н., проф. А. В. Епифанова
заверяю: ученый секретарь ФГБОУ ВО
«МГМСУ им. А. И. Евдокимова», д.м.н.,
профессор

Васюк Юрий Александрович

«1» сентября 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный медико-стоматологический университет имени А. И. Евдокимова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

127473, г. Москва, ул. Делегатская, д. 20, стр 1.

8(495)609-67-00

E-mail:msmsu@msmsu.ru; msmsu.ru